Ca vicar, lucrul cel dintîiu al lui a fost să cerceteze poporul, bisericile și școalele din o mare parte a districtului său consistorial, prin ceea ce a devenit foarte iubit de credincioșii săi. Ca vicar a intrat în în cinul monachal, fiind primit din partea egumenului sîrb al mănăstirei dela Hodoș-Bodrog.

Ca vicar la Oradea-Mare Mețianu a stat numai 8 luni, căci în 3 (15) Februarie 1875, si-

nodul eparchial al diecesei Aradului l'a ales *episcop* în locul fostului episcop Miron Romanul, care devenise Metropolit la Sibiiu. A fost chirotonit arhieru în 30 Martie 1875 prin metropolitul Miron Romanul și episcopul de atunci al Caransebeșului, Popasu, iar instalarea în scaunul episcopesc s'a făcut în 20 Aprilie st.